DOMVS PROFESSA VENETA.

Domum nostram professam Venetijs communis ciuitati morbus sub anni finem exercuit. quo tempore nostri domesticos infirmos ita curarunt, vt exter nos non neglexerint. Porro piam, ac sedulam erga domesticos diligentiam sic admirati sunt externi quiunque illam obseruare potuerunt, vt varijs eam laudibus, atque inusitatis extollerent; mirandum que fuit eo tempore, in tam communi malo præcipuum quoddam multorum ciuium erga nos studium,

¶

et beneficentia, qua nostros tum labores, tum dolores
mirifice subleuarunt. Nostris præterea concessum est
hoc anno Veneti Senatus Consulto, vt, quando per se
angusta domus nulla alia ex parte laxari poterat, su-
per unam ex salarijs apothecis nobis finitimam ædi-
caremus, substructis in ipsa apotheca pilis nonnullis
tanquam fundamentis, non leui loci, ac boni publici
iactura. Quo decreto Senatus haud vulgarem erga
Societatem nostram benevolentiam præ se tulit, à qua
etiam benevolentia profectum est, vt quingentorum
ducatorum summam, quam P. Possevino, dum hic post
reditum è Moschouia subsisteret, dono obtulerant, re-
cusatam à Patre ad nostram fabricam destinarint: cui
summæ adiecta aliorum piorum hominum subsidia
rem eo perduxerūt; vt tertiam noui huius ædificij par-
tem sequenti anno, ac reliquam deinceps confectā, et
ad inhabitandum accommodatam nos habituros spere-
mus. Sacerdotes porro nostri confessionibus audiendis,
concionibus habendis, alijsq. pijs operibus in pro-
ximorum salutem non defuerunt. Confitentium, et
communicantium in templo nostro multitudo certis
temporibus solet esse maxima; extra quæ fuit hoc
anno communicantium nobilitas quam numerus in-
signior. Quod nostrum bene de omnibus merendi
studium extra domus nostræ limites effudit sese.
nam hoc anno instituta est in proximo fano scho-
la casuum conscientiæ bis in hebdomada, ad quam
Clericorum bonus numerus accedit. Catechume-
nis etiam huius urbis nostri nonnullam impendunt
operam: quam ob rem sex hoc anno in templo nostro
partem

partim Iudei, partim Turcae sunt bapiizati; præter eos, qui in alijs huius orbis templis eodem sacro fonte lustrati sunt. Hoc idem nostri faciunt erga alia pia loca quædam, atque in primis illum, qui ab eo ope, quæ periclitantibus puellis affertur, subsidij nomen obtinet: quod opus fuit ciuitati perutile, ut à nostris institutum est, ita etiā à nostris sustentatur, ac promouetur pro viribus. Ad publicas custodias, ac triremes itum est frequenter, & non sine fructu: nam triremium duarū remiges prope omnes confessione expiati, cœlesti pane sunt refecti, magno ipsorum gaudio, qui aliquandiu tanto bono caruerant. Monasteria sacrarum Virginum nonnunquam iuuisimus, triaque ex ijs tum hortationibus, tum sacramentali confessione iuuimus; sed unius ex tribus fructus insignior, & mutatio explicatiorem exigit narrationem. Est in ea vrbe Monasterium Virginum, nobilitate ac numero facile princeps; huius paullatim labente disciplina, ita licentia creuerat, ut excusso obedientiæ iugo viuerent arbitratu quæque suo, sine professione, sine villa votorum, ac legum religiosarum obseruantia. cum autem ex ijs remedij, quæ multa ad restituendam eius loci disciplinam adhibebantur, nullum succederet; tandem, Deo auctore, Patriarchæ. Principiæ. venit in mentem nostris hoc negotium comittere. quamobrem ambo communis consilio P. Benedictum Palmium Provincie illius Visitatorem accersunt, eique monasterij tum famam, tum salutem vehementer commendant. Pater Sacerdotem vnum è nostris eò statim destinat, quidq. ac quomodo rem tractet, diligenter instruit. ille collo-

E quijs.

quiis, hortationibus, consilijs, sacramentis intra paucos dies rem eò adduxit, ut omnes communi consensu ad suis Pastoris obedientiam redierint, factaque generali totius anteactæ vitæ confessione Sacrosanctum Eucharistię Sacramentum magna doloris, pietatisque significatione sumpserint; ac paullo post multæ ex ipsis sollemnibus votis Deo se rite obligarint, ingenti totius monasterij, atque adeo ciuitatis vniuersæ lætitia, & gratulatione; quod etiam propediem facturæ dicuntur reliquæ. denique ubi abundauit delictum, ita spiritus sancti gratia superabundauit, ut spiritualibus nostræ Societatis exercitijs omnes pœne, magna animi contentione fese ad virtutem, ac religiosam vitam accenderint: id quod egregie præstant, nam, & communem vitam agunt, priuatis emolumenis omnibus sublatis, & præter horarias preces, singulas horas pie meditando consumunt, examen conscientiae nullo die omittunt, singulis festis diebus communicant; aliaque id genus efficiunt, quibus exercendis in dies plurimum proficiunt. Dici vix potest, quantum ex hac una re, & existimationis, & benevolentię nostris accesserit, tum ab ipsis Virginibus, tum vero à Principe, ac Patriarcha, Senatoribus grauissimis compluribus, ac demum ciuitate vniuersa, cuius per aliquot dies sermones pœne omnes in hoc uno opere prædicando, celebrandoque fuere.

COLLEGIVM PATAVINVM.

Habet Collegium Patauinum præter consuetas
templi, scholarumque etiam ex duplice congre-
gatione, Purificationis una, quæ publici ponissimum
gymnasi Doctoribus, atque auditoribus constat, al-
teri, quæ ciuibus omnis generis Oratori nomine vul-
go nuncupata, occasionem copiose messis, quam con-
fessionibus, hortationibus publicis, priuatisque, alijs
que nostræ Societati consuetis officijs sedulo curant
nostrri. Vir quidam primarius, cum in omne religioso-
rum, atque adeo ecclesiasticorum genus, tum vero in
nostros aperte insensus, dum per urbem ambulat,
lapsu pedis forte concidit; eoque casu crus illi alte-
rum confractum est: in qua calamitate resipiscens, con-
fessarium è nostris aduocari iubet, eumque sepius
ante, ac post confessionem incredibili benevolentia
significatione complexus, palam professus est, se in
posterum, si vita suppetat, acerrimum Societatis
nostræ fore defensorem: quem tamen eius animum
nobis experiri mors paullo post subsecuta non per-
misit. Multier quæ marito mortem machinabatur,
nostris confessa, ab ea insania reuocata est, & ad optimam frugem traducta. Comœdus insignis à tam tur-
pistudio, atque adeo à tam perniciosa Societate di-
stractus; cuius exemplum secuti sunt alijs duo ex ea-
dem Societate: quæ mox trium præcipuorum socio-
rum damno pœne soluta est. Heretici reconciliati
nonnulli, ex quibus unus fuit vir grauis, & doctus,

E 2 cui

cui etiam patenti data est breuis institutio pie, catholice que viuendi. Exercitia spiritualia tradita non quidem omnibus, qui id expetebant, sed ijs duntaxat, quibus per domus angustias, & alias occupationes licuit. Consuetudo concionandi, orandi que coram sanctissimo Sacramento palam exposito, totis tribus ante Cineralia diebus, sollemni cærimoniam magna que populi frequentia hoc anno retenta. Monasteria Virginum confessionibus, concionibusque sepe adiuta, id à nobis, vel ipsis Virginibus, vel etiā Episcopo, aut eius Vicario contendentibus. Classes quatuor humanitatis, Episcopi Patauini beneficentia, sunt apertæ; quæ statim à nobilibus adolescentibus tum Venetis, tum Patauinis, atque ex alijs finitimiis urbibus celebrari coepit: sunt: accessione præserium noui Collegij, quod educandis, & cum doctrina tum pietate imbuendis nobilibus adolescentibus, eiusdem Episcopi opera institutum hoc anno est.

COLLEGIVM BRIXIENSE, ET Veronense.

Brixiae generales confessiones auditæ permulta; unus siquidem Sacerdos exceptit ad triginta. multi etiam pacificati inter se, qui implacabiles inimicitias gerere videbatur. in hac re insignis pacificatio fuit inter duas primarias familias; in quibus dum frustra complures laborant, unus ex præcipuis aduersariis rē totam cuidam è nostris permittit; qui tū forte absens, cum vehementer expectatus in urbem rediisset, ita rē compo-

composuit, ut utriusque parti cumulate sit satisfactum. Eadem plane ratione sublata est inter ecclesiasticos viros magnæ perturbationis occasio. Inter duos etiam religiosos viros orta grauissima dissensio nostra opera est repressa; reconciliatisque animis impeditum, quod imminebat graue scandalum. Alij duo, & fratres, & nobiles grauiter inter se offensi, non aliter unquam, quam per nostros reconciliari potuerunt. Episcopus nostros tum frequenter adhibet, & consulit, tum vero in absoluendo, dirimendisque controuersiis quæ in ea vrbe multæ nascuntur, vicarium sibi ac socium nullum alium, quam ex nostris vnum adscivit. Juam vero erga nos beneuelentiam in eo vel maxime declarauit, quod quendam, qui contra nostros pro arte bistrionica scripserat, palam excommunicauit; librisque quotquot erant impressi, publice concrematis, exsilio etiam multauit. Neque Collegium Veronense in colenda vinea Domini ultimas tenet; atque tum alia ad Dei gloriam proximorumque utilitatem insignia gesta sunt, tum illud potissimum, quod vir grauis, qui obstinato animo proposuerat, ac palam profitebatur illatas sibi iniurias ab inimicis vlcisci omnes, in eoq. proposito annos aliquot vixerat, cum ab eo furore nunquam vel à grauissimis viris multum id ab eo contendentibus dimoueri potuisset; nostrorum tamen precibus euictus cessit, atque inimicis suis reconciliatus est.

COLLEGIVM BONONIENSE.

Bononiæ præter consuetas festis diebus toto anno conciones in templo nostro, unus etiam è Societate Quadragesimæ tempore, in æde cathedrali magno lectissimorum hominum frequentia, fructuque concionandi munus exegit. multæ quoque ad sacras virgines habitæ cohortationes, quarum fructus in uno præsertim monasterio enituit; in quo præterea monialibus singulis exercitia spiritualia tradita sunt: ut omittam alios multos, qui sese nostris eodem studij genere exercendos cōiserunt: tanti enim fūnt à Cardinali urbis illius Archiepiscopo, nullum vt ad sacros ordines, nisi in eo exercitationis genere aliquando ver fatum promouere consueuerit. Qui templum nostrum frequentant, ij tanquam nostræ vocationis æmuli in aliena salute procuranda, puerorū greges, quos Christiano cathechismo ex instituto erudiunt, ad nostrum templum identidem perducunt, vt à nobis ad sacram synaxim rite suscipiendam instruantur: neque solum opere, ac labore, sed etiam precibus, & exemplo iuuāt ciuitatem: siquidem tribus postremis Bacchanalium diebus, permulti ex ipsis, partim interdiu supplicarūt coram Christi corpore vsque ad vesperam ieuni, partim noctu sese flagris acriter ceciderunt. Ad nostra munera accessit hoc anno cura Heluetij præsidij, quo unus è nostris concionis, confessionisq. caussa mittitur. Sed hos labores nostros haud ingrata ciuitas bonis, ac frequentibus eleemosinis tum ad victimum, vestitumque nostrum, tum ad Ecclesiæ ornamentum remunerari studet. sex enim hoc anno sacerdotales casulas è seri-

co,

co, tres preciosos amictus circumuestiendo tabernac^{lo}, palliumque pro altari vnum auro intertextum do-
no accepimus. Archiepiscopus bis hoc anno sacram
Eucharistiam in templo nostro publice populo mini-
strauit, videlicet die Iouis, qui est ante Quinquagesi-
mam, & festo Nativitatis B. Virginis, magno nobiliū
comitatu, et communicantium numero, quibus diebus
pransus apud nos est, & ab uno ex magistris oratione
latina exceptus. Episcopus Placentinus ciuis Bononiensis ad capessendū Episcopale munus iturus, vnum
ex nostris secum adduxit; cuius opera egregie vsus
est, in familiæ, suæque diœcesis administratione recte
instituenda.

COLLEGIVM FERRARIENSE.

Neque dissimilia fuere in proximis iuuandis so-
ciorum Ferrariensium studia. Confessiones enim
generales audiere permultas eorum, qui multos iam
annos aut prorsus abstinuerant, aut abusi confessione
erant. Agonizantibus non semel presto fuerunt vo-
cati, inter ceteros autem prægnanti mulieri; qua mor-
tua id egerūt, ut dissecto eius utero fetus adhuc viues
baptizaretur. Iudeos quoque Christianæ fidei rudi-
mentis instruxerunt; qui deinde baptizati sunt. inter
hos mulier quedam insignis fuit, quæ animi robore
quam ætate maturior, ut suos qui suspicati, id quod
erat, christiana sacra eam meditari, diligentissima illam
custodia obseruabant, pia, prudentique astutia
falleret; fingit habere se, quæ cum Ducis Urbinatis
coniuge grauißima de re conferat: perducitur à suis

E 4 nihil

nihil inde suspicātibus aduersi; impetratur aditus
atque colloquium remotis arbitris; aperit illa consiliū
suum de Christiana religione suscipienda, parentum,
atque affinum importunam in impediendo tam salu-
tari proposito diligentiam accusat, opem denique, ac
patrocinium implorat, ut voti sui compos fiat. ubi id
rescitum est à suis, qui eam deduxerant, tremere ac
tumultuari cœperunt, sed frustra. tandem enim effecit
mulier, ut se Dux ipse Ferrarensis, & quam dixi, Vir
bini Ducis vxor sacro è fonte suscepereint: iamq. consi-
lij haud pænitens filiam quadrimam summa conten-
tione poscebat ad baptismum. Feminae octo à turpi
vita reuocatae sunt, ex quibus duæ sese Deo consecra-
runt; aliae ferme idem experientur. nonnullæ etiam oc-
cultâ impuritate pollutæ, vel matrimonio iunctæ, vel
alia ratione à flagitijs abductæ. Inter discordes, atque
inimicos, qui se capitali odio persequebantur, pax con-
stituta. ex his fuit mulier, quæ nouem annos totos cū
mariti sui interfectoribus grauissimas inimicitias
exercuerat, neq. ab eo furore vel Principum virorū
auctoritate, precibusq. dimoueri potuerat; hæc nostro-
rum suasu sponte remisit iniuriam, ac generali confes-
sione expiata vitam instituit valde laudabile, in eaque
etiam num perseverat. Duorum amentiæ, qui sese ad
singulare certamen mutuo prouocauerant, obuiam
itum est à nostris; quorum etiam opera factum est, ut
alii duo à simili scelere deterrentur. Vir quidam
primarius nostris potissimum, & si minus antea sibi no-
tis, ad erogandam in pauperes magnam pecuniæ sum-
mam vii voluit; quibus iam vitetur valde familiariter;
agitque

agitque cum illis serio de millium aliquot nummum
restitutione. In catechismo pueris urbanis & que ac pa-
ganis explicando nostri, ut antea, laborant diligenter,
ac præter consuetos fructus, qui ei muneri præest sa-
cerdos, cum aliquando in sicarium quendam incidi-
set, audissetque illum nescio quid oblatrancem tam
prio labore, grauiter hominem obiurgauit: quamobrem
is resipiscens, Patri eidem paullo post rite confessus,
odia, quæ multa, & grauia nutriebat, omnia depositus,
ita constanter, ut prouocatus deinde ab inimico ad pu-
gnam, etsi facile eum lædere poterat, negauit tamen
se confessum iam vltas amplius inimicitias exercere.
quo responso ita commotus est alter, ut & confessus
pariter sit ipse, & affinem alterum eiusdem uitæ ho-
minem, exemplo suo ad idem faciendum impulerit.
Alij duo viri nobiles iam pridē inter se dissidentes,
cum forte ad audiendos pueros christiana rudimenta
decentantes in quodam oppido conuenissent, illico re-
conciliati sunt. Ex nostris auditoribus, usque in pri-
mis, qui sunt ex Congregatione B. Virginis, permulti
solidæ virtutis, ut se illis obtulit occasio, insigne speci-
men dedere; potissimum vñus, cuius amore compulsa
flagitiosa quedam mulier, se in eius familiam insi-
nuauerat; & ut summam sibi apud familiares omnes
benevolentiam officiosa sedulitate conciliaasset, consta-
tem tamen iuuenis animum nunquam permouit: qui
odoratus improbam feminæ mentem, minatus est pa-
rentibus, nisi illa domo primo quoque tempore pelle-
retur, se alio migraturum.

COL-

PArmæ in templo nostro festis diebus communi-
cant ad ducentos, reliquis intra hebdomadam ad
quinquaginta. Bacchanalibus ferijs sacrosanctum Eu-
charistiae sacramentum in templo nostro totos quinq.
dies expositum est, ingenti ciuitatis admiratione, ac
fructu, nobiles enim feminæ non paucæ, ex ijs etiā, quæ
per eos dies profanis antea tripudijs solerent interef-
se, intra templi nostri septa ad precandum dies totos
se receperunt. Ter toto hoc anno disputationes de
christiana doctrina, cuius sunt classes duodecim, om-
nesque nostrorum ductu reguntur, habitæ sunt à pue-
ris, tum seorsim à puellis; in ijsque præmia distributa
ad ducenta, præsente semper Episcopo, & interdum
etiam Ducis Vrbinatis matre, quæ ad Episcopum con-
uersa, eo nostros ornauit testimonio, ut diceret beatas
esse ciuitates, in quibus nostri viuerent: simulque à no-
stris petiūt in scriptis catechismi publice examinandi
rationem. Cum pueri hoc anno communi quodam mor-
bo morerentur complures; ex ijs plerique preces ex-
catechismo, quas fuerant à nostris edocti, cantionesq.
vel in extremo spiritu iucunde admodum usurpabant.
Coniuges duo nec ignobiles, & ætate floentes, cum
septem annos communi consensu castitatē seruassent,
tandem de consilio confessarij è nostris, voto etiā sese
obstrinxerunt, una cum filia iam nubili; ac paullo post
vxor est mortua, magna cum animi voluptate, quod eo
in statu migraret ad dominum. Multis dum agerent
animā, præsto fuere nostri; quin illis etiam, qui pro-

pter

pter coniurationem in ipsum Duce capite sunt dam-
nati. quorum in eo suppicio pia, & constans alacritas
eo maiorem toti ciuitati l&etitiam attulit, quo minore
tam felicis exitus spem fecerat mors, quam in ipsa cu-
stodia sextus coniuratus sibi sponte consciuerat. Ami-
corum benignitatem hoc anno maiorem quam antea
sunt experti nostri, occasione falsi rumoris de ablato
nostris a Duce consueto subsidio. In dextro templi no-
stri latere ar^a exstruendam curauit femina quedam
nobilis, quae ara ita eleganter, apteque cessit, ut altera
ex aduerso propediem speremus.

In Collegio Foroliuiensi non defuit nostris occasio
tum bene de ciuib⁹ merendi, tum virtutis exercendæ
atq. ostendendæ: siquidē in turbulentia quadā tēpestate
contra ipsos exorta summam animi tranquillitatē con-
seruarunt: neque tamen negavit Deus afflict⁹ & familiæ
suæ solatium; nā præter propensam erga nos ciuitatis
vniuersæ voluntatem, præcipuum etiā Cardinalis Ver-
cellensis Ponificij legati studium in nostros exstitit;
quippe qui Forumliuij ingressus ad templum euestigio
nostrum rei diuinæ caussa venit, & postremis duobus
Bacchanalium diebus in Collegio nostro diuersatus est
valde familiariter, exceptus a nostris oratione latina
versibus, emblematisq. varijs generis: quibus omnibus
est mirifice delectatus. absens deinde concionatorem
nostrū a R. P. Generali impetratum secum abduxit.

DOMVS PROBATIONIS

Nugularensis.

IN Nugularensi Probationis Domo Novitiij ad
omne religiosi officij munus diligenter instruuntur.

Festis

Festis diebus pueros in nostro gymnaſio christiana doctrina erudiant; quorum bona pars ex vicinis etiā pagis eam ob cauſam ad nos confluunt, tanto ardore discendi, ut vrgeant ipſi potius quam vrgeantur: ac dimiſſi ad templum bini procedunt iusto agmine, litanias B.Virginis decantantes magna populi voluptate. Camillus Comes eius domus fundator ita fauet huic operi, ut præter præmia, quæ multa victoribus distribuit, ab ineunte anno ad messem vsque centenos quotidie pauperes domi suæ aluerit ea lege, ut catechismo erudiantur, ante quam accumbant. quamobrem multi qui iam senes ne dominicam quidem precandi formulam probe tenerent, omnia ſibi ad ſalutē necessaria edidicerunt. Porro pueri quantum proficiant, tum ex eo facile intelligitur, quod in alijs edocendis magistros agūt fane quā apposite, tum vero ex facto nuper de septen ne puella periculo, quæ interrogata de quæſtionibus theologicis tam recte respōdit, atque sapienter ad omnia, ut omnibus maximam admirationē afferret. Eiusdem cathechismi cauſa nonnulli ex nostris in vicina oppida dimiſi ſunt magno populorum fructu, & Parochorum voluptate. Vnus autem ē nostris Patribus in prolimo pago diebus festis concionatus est, tanta puli frequentia, quantum capere locus haud poterat: cui ad permouendos audientium animos non parum profuit occasio femine cuiusdam energumenæ, quæ quoties concioni interueniebat, ita identidem deformabatur aspectu, ut mali dæmonis effigiem, aut excitum ab inferis simulacrum diceret: & quæ nullis exorcismis vñquam moueri potuerat, vel ad vnum Patris verbum,

verbum, non quidem de rebus subtilibus, ac theologi-
cis, sed directa viuendi ratione præsertim ex ijs, quæ
in doctrina christiana continentur, diro furore percita
ita distorquebatur, ut stridore horribili, atque eiulatu
compleret omnia. quamobrem nonnulli metu perculsi,
ex templo sese proripiebāt, alij misericordia cōmoti in
lacrimas prorumpabant. Non prætermisit Pater tam
opportunam occasionem inuehendi in aduersarij no-
stri crudelem tyrannidem; & explicandi quam imma-
niter sæuiat in animos nostros, qui sic exagit corpore
ra. Fiebat interdum, ut quiescere iussa femina statim
in genua prouolueretur, ac reliquo corpore consistēs,
caput modo iactaret gemebunda, stridensque horren-
dum in modum, ac linguam exereret, oculos circum-
uolueret, vultuque toto repente nigresseret. Qua ex
re fructus non mediocris est consecutus; peierandi
enim, blasphemādiq. consuetudo sublata; odia, et inimi-
citiæ à multis depositæ, sceleraq. alia grauissima ex-
terminata. Alter ex nostris Patribus diuini verbi caus-
sa missus in oppida finitima, ita benigne, & humaniter
est exceptus, ut ipse miraretur tanti fieri nostros homi-
nes à viris illustribus, ac Prælatis, quibus ille ita satis-
fecit, ut eorum exemplo nonnulli Episcopi ac Prælati
alij nostros in suas diæceses aduocarint. Quod etiam
fecerunt viri aliquot primarij cum morbo conflictar-
entur, ut nostris confessi æquiore, ut sperabant, animo
morerentur; in his Guastallæ Princeps femina Cardi-
nalis Boromæi soror, quæ cū grauiter ægrotaret, non
nisi à nostris Pænitentiæ, & Eucharistiæ sacramentū
suscipere voluit. Comes quidam suæ ciuitatis nobilita-
te, atque

te, atque opibus facile primus, cum graui, & periculo-
so morbo laboraret, vehementer optabat è nostris ali-
quem, cui, & peccata confiteri, & suum ex hac vita di-
scessum committere iuto posset; quem imperatū vbi
adesse vidit, sublatis in cœlū manibus, suauissime com-
plexus est, stupentibus omnibus tam subito exhilara-
tum, qui dudum tam graui mærore premeretur: mox
ei confessus Christi corpus genibus in nuda humo pos-
itis, insigni pietatis, ac reuerentiæ significatione susce-
pit. cumq. ad eā vsq. diē graues inimicitias cū una ex
præcipuis eius ciuitatis familijs exercuisset, ob eamq.
caussam ciuitas rota duas in partes diuisa esset; quod
neq. Gubernatoris, neq. Episcopi, neq. Ducis ipsius au-
toritas efficere potuerat, ut ea discordia, sedaretur,
eiusdē Patris rogatu effectū est. itaq. is inimicos, quā-
do aliter conueniri non poterant; accersiri ad se iubet,
præsentesq. verbis affatur humanissimis; precatusque
veniam singulos amplectitur: quod eius exemplo com-
plures alij eodem in locofecere, ad quos eadem simu-
tas pertinuerat: Quorum ex mutuis complexibus, la-
crimisq. incredibilis non modo tota domo illa, verum
etiam tota ciuitate lætitia consecuta est: multiq. viri
nobiles ad Patrem tanquam eius rei auctorem gratu-
labūdi conuenere: ipseq. ciuitatis illius Episcopus non
aliunde proficiunt tantum opus, quam à nostræ Socie-
tatis viro potuisse professus est. Ea res tantam animi
voluptatem ægrotō attulit, mox vt habere melius cœ-
perit, qui tamen antea deperditæ valetudinis habeba-
tur à medicis. Substitit ibidem Pater tres, aut quatuor
dies, quoad insigniter conualescere visus est. quo tem-
pore

pore ægrotus neque illum à suo latere discedere, neque alios à quoquā nisi de Deo sermones haberi possunt est: multaque ad astantium, quorum erat ingens perpetuo numerus vtilitatem, & saepe dixit ipse, & à Patre dici curauit, ex quibus illud non videtur omitendum, quod medicos grauiter increpauit, qui suos ægrotos de confitendi officio, ex sanctæ matris Ecclesiæ sanctissimo decreto non commonefaciunt; id quod in posterum obseruaturum sese medicus præcipiūs pollicitus est. Cuiusdam etiam impio consilio, qui ex desperatione uxorem cum liberis multis clam deserere constituerat, opera nostrorum occursum est. Camillus Comes cū Societatem nostram amat, atque obseruat vniuersam, tum vero eam domum ita complectitur, ut multo maiorem nostris de rebus solitudinem, quam de suis præferat. Itaque, & crebris nos muneribus, eleemosinisque auget, et hortos domesticos muro circuic平ere statuit, quos etiam multis ipse sua manu arboribus conserit. Scholas nostras pueri ad centum frequentant, plerique ex finitimiis vrbibus. Casus etiam conscientiae bis in hebdomada Canonicis, nostrisque præleguntur.

RESIDENTIA PLACENTINA.

Placentia, ut anno superiore scripsimus, Collegium est institutum: id dum ex ædificatur, cæteraq. aptatur, tres, ut initio dixi, ea in urbe tantisper commorantur. Magnum est Societatis nostræ nomen, magna opinio, ut facile sit ex his primordijs coniçere, quanti sint fructus ex constituto Collegio sperandi. Vir nobis-

nobilis, qui multos annos à Domino contulerat, ut Societati nostræ domicilium ea in urbe habere liceret, ubi primum ingressi Placentiam sumus, aureos centū nobis eleemosinæ nomine donauit, calicem unum, & quidquid Sacerdotibus duobus ad rem diuinā instruēdis est necessarium. Aream habemus pro Collegio exaedificando satis amplam, & ad laxandos à laboribus animos hortum satis amœnum: agrum præterea quantum satis est ad mille circiter aureos quotannis percipiendos. Episcopus sanum affine à Pontifice nobis impetravit; quo tamen iustis de caussis non dūpsi sumus.

Neque vero defuit occasio exercendi munera
Societatis, quibus maior Collegij, schola-
rumque cupiditas est iniecta ciuita-
tis; sed quo minus ei fiat satis,
per aliquot annos ob-
stabit domicilij exædifica-
tio.

五道口大街33号
五道口大街33号

PRO-

PRO-

PROVINCIA LUSITANIAE.

SVNT in Lusitania domicilia decem; in ijs Socij tres, & quingenti, in Domo, et Collegio Vlissiponensi, in singulis quinquagemi quini, in Collegio Conimbricensi centum, et septuaginta duo, in Eborensi centum, & viginti, in Bracharense viginti quinque, in Brigantino vnde viginti, in Portuensi nouem, in Funchalensi tredecim, in Residentia S. Finz quinque, in Residentia Angolana tres. Hisce additur Missio Almerinensis, in qua septem de nostris annum iam alterum commorantur. Est autem Almerinum paruum oppidum, leuis ab Vlissipone quattuordecim, quo Reges fere mensibus hiemalibus celi salubritatem secuti secedunt. Eo etiam nostri ab Henrico proximo Lusitanæ Rege deducti sunt; qui cum in eo loco esset mortuus, nostri Residentiam ibidem posuerunt, quod Rex Philippus voluerit, ut illic essent tamdiu comitantes Henrici corpus, dum id, in Bethleemis templum, in quo Regum Lusitanorum sepulchrū est, transferretur; quod ut maturius fieret, corpus viua calce conditum est; ut scilicet, vi calcis, consumpta carne, ossa nuda transportarentur. Itaq; simul ac maturum visum est, Rex Philippus ossibus auunculi transferendis pompam, quam maxime potuit solemnem indixit: ad quam nobilissimi quique regni proceres conuenerunt; Cum autem

F arcam

aream aperuissent, in qua Regis corpus cum calce annum fere iam tertium iacebat; mirum dictu, ipsum plane integrum, nulla tabe corruptum inuenierunt. quod indicium illustre fuit Regis castimoniæ, & virginitatis, cuius etiam testimonium dat is, qui eius olim confessiones audire consueuerat. Corpus diligenter purgatum, curatumque Cardinalis ornatu, diu fuit multitudini expositum; quæ lacrimis, piaque desiderio memoriam optimi Principis prosecuta est: inde in alia repositum area textili aureo cooperta, & V lissiponē deuictum. Eodem die ossa Regis Sebastiani ex Africa per Turdetaniam à Tingitano, & Siluensi Episcopis delata sunt: duoque sanctissimi Reges summa omnium ordinum celebritate, regali magnificentia in Bethleemis templo sepulturæ sunt mandati.

Collegium Angrense in Insula Tertia omnino amisimus. Aliquot iam anni sunt, ex quibus nostri in eo Collegio tanquam in custodia ita inclusi tenebantur, ut singulis prope horis mors immineret. Tandem cum edictum esset, ut omnes, qui in D. Antonij verba non iurassent, insula excederent: duas in naues imposuit sunt, eo consilio, ut in alias regiones asportarentur. Ex his quinque cum in Anglicana navi, cum exsilibus triginta viris primarijs, in Angliam aueberentur, in ipso cursu in oneraria Belgicā inciderunt: pacliq. sunt exsules pecunia cum nautis, ut ipsis, nostrisque in eam transcendere liceret. itaque ad Sangrensem Algarbiorum portum delati primum, inde V lissiponem feliciter appulerunt; singularique benevolentiae significatione à Philippo Rege sunt excepti. Alij quinque (decem

(decem enim fuere in uniuersum) profugi mari adhuc vagari dicuntur, magnis patientiae, virtutumque inter tot pericula datis exemplis.

Mortui sunt è nostris in hac Lusitaniae Prouincia tredecim: Societati nomina dedere quinque, & tringinta. Hæc de ipsa Prouincia generatim: nunc ad eiusdem domicilia singula veniamus.

DOMVS PROFESSA
Vlissiponensis.

QUAM utiliter nostri Vlissipone versentur, vel id ostendit; quod uno Aprili mense, eorum qui nostro in templo communicarunt, summa duodecim millium inita est: in anniversario quoque iubileo, quod huic est Vlissiponensi diœcesi concessum, Sacerdos unus confessiones generales quadraginta exceptit. Sed enim aliorum quoque temporum fructus constitit. Honestus quidam vir filium habebat moribus perditissimis; quem pro paterno imperio, & auctoritate cum regere iam non posset, ad unum de nostris pertraxit, a quo sanaretur. is ferox adolescentis ingenium tanta dexteritate tractauit, ut paucis diebus eum induxerit, ut in templo ante augustissimum sacramentum veniam à patre peteret, moresque se emendaturum polliceretur. Alio tempore noster Sacerdos euocatus est, vt ciuem primarium morientem in extremo illo certamine confirmaret; qui tam pie suo munere functus est, uti æger, cui ceteroqui nulla ante cum nostris consuetudo intercesserat, nusquam eum à suo latere

F 2 discedere

discedere pateretur: intimeque angeretur, quod tanto bono usus ante non esset; que etiam res non minimam apud adstantes nobiles Societati existimationem conciliavit. In leproorum valetudinarium, carceremque publicum itum frequenter est; in hoc triginta homines vel impetrata ab inimicis venia, vel debito a creditoribus remisso, nostrorum opera sunt liberati: quod etiam auxilij genus iuris consulto, cum is fictis criminibus in vincula conjectus esset, nostri praestiterunt. Multæ et graues discordiae rextinctæ sunt; una præcipue, que inter duas familias nobilissimas, et affinitatibus inter se coniunctas accensa, filios in parentes, fratresque in ipsos fratres impio, crudelique odio armauerat. Conclaves tum in urbe, tum in pagis habitæ cum insigni populum utilitate; in eorum uno sanctissimi Sacramenti sodalitas ita dilapsa erat; ut si quo sacra Eucharistia esset effredata, nullus reperiretur, qui cum facibus appareret: quam hominum segnitiam cum aliquando nostra concionator publice insectatus esset, non modo sodalitatem in pristinum pietatis ardorem restituit, sed virum primarium, qui iurauerat, nunquam se illius gubernationem suscepturnum, impulit, ut veniam eius rei a Parocho postularet. Oppidani duo cum per multis annos graues, et implacabiles inimicitias gessisset, ita nostri Patris concione commoti sunt, ut illico dextra fideque data, in ipso templo odia finierint. Nobilis adolescens cum virginis cuidam nobili fidem suam de matrimonio dedisset, eiusque postea consilij, ut sit, ipsum penitentem; magnas discordiae flamas accederat: is audita concione, et promissi fidem exsoluit, et insuper

per superioris vitæ criminibus, generali cōfessione ab-
solutus est. Alius quidā de nostris cū in oppidū, quod
Nouas turres appellant, profectus esset; initio illius
aduentus incolis non admodum accedit gratus; vt pote
quibus antea Societas nota non fuisset. Vbi autem is
munera Societatis obire coepit, omnium ordinum ani-
mos ita sibi deuinxit; vt modis omnibus apud se homi-
nem retinere conarentur, & discedentem principes
oppidi ad quintum milliare officij caufa prosequeren-
tur. In eo autem oppido cum alia multa ad Dei gloriā
insignia sunt acta, tum clausa Domus quædam est, in
qua omnia scelera, et flagitia exercebantur. hanc Vlis-
siponensis Archiepiscopi Visitatores cum tollere ali-
quoties conati essent, eis obtemperatum non est: tandem
noster Sacerdos, Deo iuuante, cū in concione, et apud
Senatum in illam corruptelarum officinam esset inue-
ctus; dominum induxit, vt genibus aduolutus culpam
deprecaretur, ac iuraret domum ex templo se clau-
surum, neque vt in posterum huiusmodi sceleribus pa-
teret, permisurum. Templum nostrum, quod adhuc
rude fuit, ad Societatis ministeria exsequenda, opere
subito, & inchoato exstructum; perfici, & ornari hoc
anno cœptum est. in eam rem viri quidam è prima no-
bilitate aureorum quinque millia contulerunt: Rex
Catholicus etiam Architectum suum attribuit: atque
vt res ire cœpit, brevi absolutum iri speramus.

COLLEGIVM VLIS SIPONENS E.

E Adem in spe Collegij Vlissiponēsis ædificatio est,
quæ ante aliquot annos cœpta, vrgetur strenue. Si

F 3 tus

tus designati partem, quæ nonnullorum criminationibus fuerat impedita, Septembri mense, æquisimis omnibus obtinuimus. Cum enim Rex Philippus Senatui nunciari iussisset, placere sibi, ut quam agri suburbani partem Rex Henricus Collegio adsignasset, ea cum pace quam primum attribueretur: Senatus respondit se in Regis futurum potestate. itaque is locus muro vndeque iam pæne cinctus est. Cum hac fabrica temporaria, plurimum etiam spiritualis creuit. Dæmon truculenta specie cuidam frequenter apparens, eum prope induxerat, ut sibi manus afferret: is cum rem totam confessario aperuisset, criminibus ab eo purgatus, Christianique corpore munitus, illa molestia liberatur. Alius cum nefario scelere se obstrinxisset, tantis illico cœpit doloribus excruciali, ut mors instare omnibus videtur. quare miser præsenti necessitate coactus, confessarium aduocari iubet; factaque confessione, paucis horis sanatur. Quidam cum filij interfectores iam comprehensos legibus, ac iudicio acerbissime persequetur; audita nostroru concione, omnem actionē omisit, veniaque percussoribus data in patriam reuertit.

COLLEGIVM CONIMBRICENSE.

Collegium Conimbricense grauibus, & periculis morbis conflictatum est, quibus quattuor extinti sunt. in his fuit unus Antonius Gilius, vir sui ipsius ac sensuum suorum continentia admirabilis: qui cum annos quattuor (tot enim in Societate vixit) æditui munere functus esset, ac frequenter pro sui officiū rationibus

tionibus loqui cum mulieribus cogeretur; affirmauit, se quidem aliquot mulierum voces agnoscere solitu, nullam tamen ex ijs de facie cognitam habuisse. Neq. tamen in Scholasticis, proximisque reliquis iuuandis opera est intermissa. Sunt autem discipuli mille, & sexcenti, ea pietate, ac virtute, ut gratiae Deo sint agen dæ, quod tanta iuuentus tanta cum animi alacritate ad Christianam perfectionem contendat. Per Quadragesimam, cum certum temporis spatiū omnes in precibus posuissent, flagellis acriter se ipsos cecidere. alijs non soium Domi suæ, sed etiam per urbem noctu magno cum animi ardore idem præstitere. Cilicia corpori edomando ita multi efflagitarunt, ut triginta, & eo amplius carnis coercenda instrumenta inter ipsos dividere nostri cogerentur. Feria autem in cena Domini communicantium numerus mille sexcentorum fuit. Cum in quodam monasterio mulier à Dæmone agatur, euocatus est noster Sacerdos, ut Ecclesiæ exorcismis Dæmonem abigeret. cum autem ille iussisset signum Crucis à muliere exprimi, eaque repugnaret, quatuor homines robustissimi mulieris dextram vi at tollere conati sunt: sed eorum conatus omnis aduersus Dæmonem insidentem ad nihilum recidit, ad extremū cum exorcismo, sacrisque precationibus Dæmon urge retur, magno cum sonitu excessit: mulier autem liberatam se videns cum eodem Sacerdote generalem vitæ confessionem instituit. Idem fructus constitit in vicinis oppidis, cum ad illa, Societatis instituto, de nostris aliquot missi essent, in uno enim cū atroces inimicitiae inter ciuem primarium, et rusticū hominē exarsissent,

F 4 Sacerdos

Sacerdos è nostris rusticum adiūt, facileque homini minime ambitioso persuasit, ut animum induceret, veniam vt à ciue postularet. Igitur feria quinta hebdomadæ sanctæ, concione absoluta, rusticus cum ipso concionatore (sic enim inter illos conuenerat) ad ciuus, qui tum forte in templo aderat, genua procumbens obsercat sibi vt parcat. cum autem ille ardens ira, supplicè abiçeret, probris insuper, minisque absterreret; tertius Parochus ad pedes accidit, iramque pariter cum ceteris deprecatur: populus quoque omnis rem in preces inclinatam subsecutus, orare ciuem instituit, vt homini veniam daret. hoc populi consensu victus tandem est animus, rusticumque complexus, cum eo se in gratiam redire dixit. Alter filij necem post annum nostris deprecantibus dedit. In oppido quodam pietas ita frigebat, vt rosaria palam gestare flagitium duceretur: digitis, si qui paullo essent religiosiores vtebantur. cum autem noster concionator peruersam eam consuetudinem aliquoties accusasset; ad extremum in concione pronunciat, grana se benedicta diuisurum ijs, qui rosaria exhibuissent. ea denunciatione plurimi rosaria depromperunt, eorumque usus popularis factus: accidit etiam saepe, vt concionatori pro secundis mensis viri elegantiores rosaria apponerebant, vt eo artificio granum aliquod benedictum elicerent. Sacerdos quidam in alio pago annos quattuor domi latitabat cardiacum morbum perpetuo excusans; quo tempore neque rem unquam diuinam fecerat, neque preces horarias recitauerat, epulis dumtaxat corporisque voluptatibus indulgebat; hunc officij caussa cum adisset unus è nostris,

nostris, paullatim sermonibus familiaribus induxit, ut
crimina confiteretur, preces recitaret, atque in Missæ
cæremonijs, quarum penitus erat oblitus, priuatim
exerceretur. Alio in oppido cum quidam e Societate
Sacerdos edixisset concionem se diebus singulis habi-
turum, atque oppidanos ad eam inuitasset; vir quidam
primarius questus est abduci homines ab agrorum cul-
tura, & per otium, ac lasciviam a concionatore cor-
rūpi, cuius quidē maledicti pœnas mox repetit Deus,
altero enim die in morbum, ac phrenesim incidit; qua
in phrenesi cum agros, pecuniam, Domos loqueretur
nullum de rebus diuinis sermonem admitteret, quarto
die miserabiliter exspirauit.

COLLEGIVM EBORENSE, ET
Portuense.

E Boræ P. Prouincialis, dum illud Collegium de mo-
re inuiseret, B.V. Mariæ nomine sodalitum inter
Scholasticos instituit; id ingenti omnium Academico-
rum approbatione, & consensu susceptum est. Ab iisdē
Henrico Regi eius Academiæ, Collegijque Fundatori
pridie Kal. Februarij publice parentatum. Conclaves in
æde maxima ad eos qui hæresis conuicti sunt, rogatu
Inquisitorum habitæ. Beiam, quam veteribus Pacem
Iuliam fuisse dicunt, profectus de nostris unus centum
amplius inimicitias discussit. Quidam vicino in oppido
vir seditiosus, multorumque odijs implicitus, magno
nostrî Patris labore ad mores commodiores tradu-
ctus est. hic feria hebdomadæ sanctæ quinta, postquam
dicendi

dicendi finem noster concionator fecit, in suggestum
adscendit; veniamque cum lacrimis ab vniuerso popu-
lo deprecatus, veteres se omnes inimicitias deponere
professus est.

In Collegio Portuensi, ut supra demonstrauimus,
admodum pauci sunt de Societate: spes est magna ta-
men fore, ut eorum numerus augeatur, & scholæ etiam
instituantur, id quod ciuitas summopere cupit. Quidā
cum frequenter à Dæmone truculenta specie terrere-
tur, facta nostris confessione liberatus est. Pia quædā
femina, ex ijs quæ nostris confitetur, cum officij chri-
stiani caussa domum leprosorum adiret, mulierem of-
fendit vi morbi fœdiſſime ulceratam, à qua cum ani-
mus naturali quodam horrore refugeret, ipsa vim
sibi faciens, eo studiosius putria ulcera, & verminosa
tractare cœpit, donec nauseantis naturæ molestiam
penitus superauit. Neque vero ijs qui extremo sup-
plicio afficiuntur, opera nostrorum defuit: quorum cū
vnum capitis damnatus innocens ad supplicium duce-
retur; per nostros, qui iudicem de hominis innocentia
docuerunt, seruatus est. isque ingenti hominum multi-
tudine prosequente, ad nostrum templum, ut Deo gra-
tias ageret, venit, sacramque Eucharistiam suscepit.

COLLEGIVM BRACARENSE, ET Funcalense.

Bracarensem Archiepiscopum, qui veteri ætati
biam confessio, vitamque tranquilliorem cogitanti
successit, nostræ Societatis habemus amantissimum. is

vbi

vbi primum urbem est ingressus ad nostrum Collegium
venit, exceptusque est oratione latina: singulos prece-
ptores audiuit, omniaque vehementer probauit, disci-
pulorum multitudinem (iij circiter mille sunt) etiam
admiratus est . Pacificationes aliquot factae sunt , in
his una inter duos potentes viros ; quorum alter cum
in conuentu colaphum accepisset, alterius morte iniu-
riam delere omnino decreuerat.

Neque minoris momenti pax illa fuit , quæ Fun-
chali inter Episcopum , & Senatores de præcedendi
ratione est constituta . Cuius felici euentu lœtatus
Episcopus , P. Rectorem exorauit, ut in vicinum oppi-
dum ad grauem , & antiquam de principatu contro-
uersiam componendam proficeretur: quæ similiter,
Deo bene iuuante, exitum habuit felicissimum. In ea-
dem ciuitate cum morbus quidam occultus grassari
cœpisset, quo plurimi subito extinguebantur, ciuesque
omnia diuina, humanaque remedia adhibuisserent; tandem
celeberrimam supplicationem ad ædem D. Iacobi in-
dixerunt. quo in loco cum è nostris quidam concionem
habuissent, tantus animorum motus factus est , ut suspi-
rijs, ac gemitibus veniam poscentium, diu concio inter-
rumperetur: inde, veluti placato numine, omnia fuere
lœtiora. Fame autem dominante, cū alijs plurimis no-
stris subuenerunt, tum centum , & viginti pauperibus
victus quotidiani partem dedere.

RESIDENTIA ANGOLANA.

ANgola Regnum est in extima ora Aethiopiæ,
quæ Guinea dicitur, in cuius insula Loanda no-
strorum

strorum Residentia est. de qua et si noui nihil est auditum , quod quidem à Superioribus litteris diuersum sit:quia tamen postea circumstantiae quædam sunt cognitæ, sine quibus proximi anni narratio imperfecta, & obscura videri posset; eas visum est huius anni litteris adscribere, tamque narrationem retexere.Cambambes (ut hinc initium sumam) regio est in interiore Angola,in qua montes argento fertilissimi dicuntur esse. Ad hos montes cum Lusitanorum Præfectus expeditionem pararet , secum unum è nostris rerum spiritualium caussa deduxit . Interea Ambundi , qui regionem quæ interest habitant , cognito Lusitanorum consilio,incredibili multitudine Lusitanis iter obstruere conati sunt : Sed quibusdam prælijs vici, fusique, consilio destitere; itaq. nullo hoste prohibente ad Coan sam flumen Lusitani peruererunt . Est autem hic fluuius omnium maximus , qui ignotis ortus è fontibus, per Congi, Angolæque regna decurrit ; quæ in mare influit, sex, et triginta millium passuum latitudine; cibris in viraq. ripa accolitur, aspiciturque oppidis: tandemque impetu in mare effunditur , ut discussis fluctibus, diu suum in mari alueum teneat, atque inter marinæ aquas ad octoginta millia passuum dulces hau- riantur. Præfectus, impositis in nauem impedimentis, cum exercitum expeditum secundum alteram fluminis ripam duceret; eiusmodi tempestates sunt consecutæ, vi iter necessario intermitteretur; & grauis autūnus exercitum valetudine tentare cœpit . quare constere, & ad fluminis ripam castra ponere sunt coacti. Pater licet communi malo afflictus, proprijsque doloribus

ribus fractus, nihil tamen ad milites iuuandos sibi reliqui fecit: nam Aethiopum manibus, quando incedere non poterat, vectus, militum tentoria obiuit, ac mortuentium confessiones audiuit, eosque in extremo vita certamine confirmauit. eo etiam tempore, cum magna dissensio inter milites extitisset, sic, ut manum conserrare, atque armis dimicare sequenti die constituerent factus ea de re noctu certior Pater, inter manus Aethiopū delatus, ad factionum principes venit, eosque Deo bene iuuante, in mutuam gratiam, & amicitiam restituit. Lusitani ad eum locum dies quindecim, imbrum continuatione, morati, Nouembri mense ineunte, ad montes contenderunt, & à millibus passuum quindecim loco idoneo, qui aditum habet nauibus opportunitum, castra munierunt. Huc ad Lusitanos oppugnando, omnes Angolæ populi, multitudine innumerabili conuenerunt: simul morbi exorti multo grauius in castris seuire cœperunt; diebusque minus triginta, Lusitani centum, mancipia quadraginta absunta sunt. Lusitani quamquam morbus numerum ipsorum valde diminuerat, & qui supererant, membra ægre movebant; animi tamen virtute corporis infirmitatem sustentantes, hostibus egregie restiterunt, & eruptionibus aliquot factis plurimos interfecerunt. Cum autem esset in dies grauior, atque asperior oppugnatio; et maxime quod magna parte militum uel morbis, uel quotidianis prælijs confecta, res ad paucitatem defensorum peruererat (ex trecentis enim militibus, quot ex Loanda profecti sunt, vix ad centum, qui arma ferre possent, redacti erant) tamen obsidionem sustinebant

ſpe

spe auxiliū, quod Congi Rex mittebat. ea militum erat
millia septuaginta, quibus non modo obsidione se exi-
mtere, sed etiam hostes debellari posse confidebant. Cū
autem ea spes duci longius uideretur; tandem cognos-
cunt Congentium auxilia ab hostibus intercepta, &
concisa esse. Lusitani destituti ab unica spe auxiliū, pu-
blicis rebus desperatis, salutem quisque suam spe-
ctare cœpit: multique à castris dilapsi, in Loandam
insulā confugerūt. ab his fit certior unus è nostris, que
in Angola gererentur, quantoque in periculo Lusita-
ni uersarentur. Itaque cogitans in ea re non solum lu-
sitani Imperium, sed etiam Christianā religionē
periclitari; Lusitanos, ceterosque qui in insula erant
hortatus est, ut secum ad opem suis ciuibus ferendam
uenirent. Horum aduentu obfessis tantus animus ac-
cessit, ut statim eruptione facta, hostes in fugam uer-
terent, eorumque magnum numerum interficerent.
Dies erat ille natalis idem S. Ioannis Baptiste, quem
custodem, equitumque præsidem Lusitani præcipua
religione colunt: quare illius precibus, meritisque ui-
ctoria adscripta est, et de Diui nomine locus appellatus.
Obsidionis tempore Pater cuius supra mentionem fe-
ci, nihil in corporum, animorumque salute procuran-
da omisit. nam, & sacram ædem è ligno ad rem diuinā
celebrandam exstruxit, & ex eadem materia domum,
in quam ægroti reciperebatur: militesque induxit, ut in
orbem suum quisque hebdomadam illis ministrarent,
magna barbarorum non solum approbatione sed etiā
admiratione, qui tedium fugientes tarda ægrotantium
fata immani crudelitate præcipitare solent. Idem etiā
sub

sub prælijs tempus milites ad præstandam virtutem,
quam in alijs prælijs præstissem, tuendamque reli-
gionem tempestiis colloquijs hortabatur; Missæ sacri-
ficium quotidie pro eisdem offerebat, mortuosque cum
funebri psalmodia sepulturæ mandabat: edixit etiam
ut Christiani omnes, qui aderant, quinques diebus sin-
gulis templum adirent, Deumque pro victoria suppli-
citer precarentur. Porro ea Lusitanorum militum pie-
tas, & religio fuit, ut nunquam in aciem descenderet,
quin à Patre criminibus expiati; de eiusdem ma-
nibus sacram Eucharistiam susciperent. quid igitur
mirum Lusitanos ijs præsidij de hostibus insperatam
victoriam reportasse? Patri aliquando prandentivir
quidam superuenit, qui eum magnopere vrgebat, vt
suam confessionem exciperet, quod diceret sibi morte
instare. surrexit Pater, & cum eo in vicinum eremito-
rium secessit. quo in loco cum ille confessionem feci-
set, ac testamentum coram legitimis testibus nuncupas-
set, statim mortuus concidit. Alio tempore cum ex ho-
stibus quinque capitjs ob plurima flagitia damnata in
vinculis adseruantur, castaque Lusitanorum haud
procul ripæ fluminis locata essent; frustrati custodes
flumen tranarunt, & ad suos peruererunt. in unum
ex his lacertus fluviatilis ex Crocodilorum gene-
re insiliens, in omnium conspectu deuorauit, bar-
baris plurimum stupentibus, Deique prouiden-
tiam prædicantibus, quod ille præter ceteros ma-
ximis flagitijs esset inquinatus. Hac victoria di-
midia pars Angole in Lusitanorum potestatem ve-
nit; multique Reguli, ac Dynastæ ad Christi fidem su-
scipiendam

scipiendam sunt excitati. Ex eorum numero Songa fuit
Banzanus Regulus, Regis sacer, ad quem instituendū
cum proficeretur alter Sacerdos, secum ipsius Regu-
li fratrem, filiumq. natu maiorem duxit, quos ille an-
tea ad nos miserat, ut baptizarentur. qui iter facie-
bant, passim idolorum simulachra euertebant, Cru-
cesque erigebant, populosque ad Christianam religio-
nem hortabantur: baptizavitque Pater in eo itinere
quinque circiter, & sexaginta. In quodam pago, quos
incolæ Libatas vocat, oblatus Patri est veneficus qui-
dam, muliebri cultu capillo promisso, fimbriisque cin-
cinnorum in velleris speciem intortis: quem barbari
pluiae, sanitatisque Deum arbitrabantur; ex eo cum
quæreret Pater, quamobrem ipse cum vir esset, mu-
liebri veste viteretur, respondit, dæmonem, qui decla-
rare solet, quo quisque fato nascatur, matri prædixisse,
fore breui ut ipse moreretur, ni sexum mutaret: ic-
circo se muliebri vti vestiu: tum Pater comam eius
totondit, ceteraque superstitionis insignia, & instrumē-
ta in ignem coniecit; cumque imber subito coortus es-
set, ceteris sub tectum dilabentibus, veneficum Pater
vinculum sub dio magno omnium risu constitui iussit,
ut quoniā is pluiae se Deum iactaret, suo se nomine
ab imbre defenderet. Ex eo loco ad alium pagum con-
tenderunt, cuius dominus iam pridem Christo nomen
dederat; ibi præter Crucem templum etiam construi
cœptum est, tanto Christianorum studio, ut Pater
priusquam discederet rem diuinam in eo faceret.
Eius pagi dominus signis idolorum diffringendis miri-
fice delectatur: atque in hac re duo sane miranda con-
sigisse

tigisse narravit, alterum, quod cum suos campos sic-
citas antea vrire soleret, postquam Christiana sacra
ipse suscepit, atq. idola subuertit, nunquam tempesti-
uos imbres desiderauit. Quam admirationē illud etiā
auget, quod effusus imber cum Reguli campos irriga-
uit, vicinorum agros, qui idola demoliti non sunt, non
attigit: alterū, quod cum Hippopotamus ad illum pa-
gū excurrisset, à Christianis facillimo negotio perem-
ptus est, cum antea non nisi magna cum hominum cæ-
de huiusmodi bellus confici solerent. Sunt autem Hip-
popotami fluuiatiles equi, elephantorum magnitudi-
ne, aliqui etiam superiores, terra pariter, ac flumine
infesti; linters enim tētibus, calcibusq. subuertūt, & in
terram exslientes omnia cædibus compleant. Igitur cū
Pater ad Banzani Reguli pagum peruenisset, ipsum
Regulum habuit obuium lēta voce canentem Pater
Noster; cumque dies aliquot apud eum substitisset,
plurimaque idolorum simulachra incendisset, cum Re-
gulo in castra rediit, vt ibi maiore cum apparatu ba-
ptismus perageretur. Exceptusq. Regulus est à Præ-
fecto ingenti omnium gratulatione, festiua tormento-
rum displosione, tubarumque cantu. Postero die son-
ga à nostro Sacerdote baptizatur, eique de Præfecti
nomine, qui de baptismo suscepit, Pauli nomen est in-
ditum, additus etiam regij arcus honos, quo gentis
ritu Dux Aethiopum crearetur; permisumque ei, vt
coram Prætoribus sella tapetibus ornata veteretur:
qui honos apud Aethiopēs maximus, ei hactenus vni
à Lusitanie Regibus delatus est, qui primus è Congen-
si nobilitate ad Christi fidem venit. Versatus est in ca-

O 29

G

stris

stris alter Sacerdos menses quattuordecim. inde in Insulam Loandam reuersus diem solemnis baptismo indexit; baptizatiq. sunt ducenti decem, & septem. Quia in re admirabile exstitit Catechumenorum studium, qui cum tantum nauium non haberent, quae vniuersis traiiciendis satis essent; impositis in naues mulieribus puerisque, ipsi viri nando latissima maris spatia transmisere, non sine magno vita discrimine ob Tubarones (piscium genus id est) qui maria illa infesta reddunt. alter autem Sacerdos adhuc in castris versatur, atque tum Lusitanorum, tum Aethiopum salutem diligenter procurat. Idem cum in oppida, quo ad Coansæ ripam constructa sunt, excurreret, in ipso fluminis ostio populos reperit in concavis arborum inter cancros habitantes, sic ut apud ipsos valde familiariter cancri nundinentur, ac per ora, cibosque sine ullo horrore errent; in ea excursione Pater Christianos fecit, praeter pueros, quadringentos; multisque in locis idolorum templis destructis Christi crucis trophya constituit. Ipse quoque loci Dynasta, in quo castra Lusitani habent, christianis preceptionibus informatur: atque Cambambes Regulus, in qua regione montes illi argento fertiles visuntur, missis legatis, vltro Lusitanos in suā regionem inuitat. Quid plura? messis quidem multa, operarij pauci, qui si venerint, non dubitamus, quin Angola tota breui sit in Christi fidem ventura.

PRO-

PROVINCIA

INDIAE ORIENTALIS.

N Provincia Indiae Orientalis plurima visuntur Societatis domicilia locorum interuallis, regionibusque valde inter se disiuncta, atq. dispersa: Collegia tamen, (Iaponis insula excepta) numeratur quinque, Residentiae propriæ, ac distinctæ nouem; quibus Collegijs, Residentijsque alia plurima loca adiuncta sunt, in quibus nostri tanquam in missionibus rem christianam procurant. Sociorum in uniuersum trecentorum est numerus. In Collegio Goensi habitant nonaginta, in Salsetano duodecim, in Bazainensi totidē, in Cocinensi duo, & viginti, in Malacensi, viginti, in Residentia Chaulana, quinq. in Tanensi, et Bādorensi duodecim, in Damanensi sex, in Coulanensi, & ora Trauancori octo, in Punicalensi, & ora Pescariæ sexdecim, in Residentia sancti Thomæ quattuor, in Aethiopica tres. his additur Amboinensis, & Sinensis: de quibus partibus quoniam annuæ litteræ neque hoc, neque Superiore anno perlatæ sunt, nihil dicam in præsentia. Reliqui verò nostrorū per Provinciam dispersi degūt. Ex hoc nostrorum numero vita decessere octo, pro quibus in Societatem sunt admissi duodecim; in his filius Comitis Aloisii, qui ante hunc Preregem Indijs cum Imperio præfuit. Ex ethnicis autem hoc anno ad Christianam Religionem conuersi sunt circiter duo millia.

G 2 COL-

PROVINCIA
ACCOLLEGIVM GOENSE.

Goæ nostri omnibus diebus festis, quattuor in tem-
plis concionantur magno auditorum concursu,
& fructu. Confessionum vero, & communionum in tē-
plo nostro, iubilæi præsertim temporibus, festisq. præ-
cipuis, extraordinaria frequentia est, quibus commu-
nicantes interdum numerati sunt ad duo millia. Per
quadragesimā sextis quibusq. feriis supplicatio habe-
ri solet, in qua semper amplius trecenti sese flagellis
diuerberant. Solēt etiam nostri diebus festis sub ueste
ram in parœcias urbanas, triremes, publicasque custo-
dias exire christianæ doctrinæ tradendæ gratia; neque
solum christiani instruuntur, & confirmantur, sed
etiam Ethnici semper aliqui Christo lucrifiunt. Cum
P. Rector Collegiū festo die S. Pauli, cui Goense tem-
plum dicatum est, baptismum celebrare constituisse;
doctrinæ magistros hortatus est, vt in eum diem ca-
techumenos aliquot instructos, paratosque haberent;
quod cum singuli in se recepissent, ac præstitissent, ipso
Apostoli die quadringenti baptismo expiatis sunt. Hac
prædam ē suis faucibus eripi dæmon ægretulit vide-
licet; legatosq. Regum Ethnicorum instigauit, vt que-
rerentur ab se mancipia, famulosque per iniuriam ab-
ducuntur: qui tamen dæmonis conatus egregia cathecume-
norum constantia, ac pietate fractus est. Hi enim in iu-
diciū vocati, ac legibus interrogati, libere testati sunt
sua se sponte, suæq. salutis causa ad Christi fidem ve-
nire. Itaque sancti Pauli die omnes catechumeni lon-
go agmine ad templum nostrum venerunt, ubi Archi-
episcopo,

episcopo, Prorege, aliaque nobilitate inspectante baptizati sunt. Alio tempore cum naues profectionem pararet, unus e nostris, qui macipis, remigibusq. christiana doctrinam tradebat, eos periculorum, tempestatumque monuit, quæ in tam longa nauigatione adiri solent; bortatusque est, ut contra ea baptismo se munitent: cuius oratione inducti triginta nostro in templo sacro fonte renati sunt. Tertius baptismus pueris orphinis quadraginta celebratus est, quos ipsi parentes clam Goam aduexerant. Præter hos baptismos aiij multi priuatum peracti sunt: multi etiam adhuc catechismo imbuuntur; ac propediem Xalechan Mealis, Mauri Regis nepos Deo iuuante baptizabiturs ad quæius pertinet eorum regnum, quæ Idalchan obtinet. Templum nostrum laxatum est fornicibus quibusdam exstructis; in quam ædificationem Pardaum duo milia sunt erogata. Sacrum quoque instrumentum multis ornamentis auctum, quæ mille pardauum summam efficiunt.

Huic Collegio adjuncta est Residentia in Insula Choram, cuius incolæ numero ad tria millia christiani omnes sunt, suæque religionis retinentissimi: quippe qui nullum cum ethnicis commercium habere volunt, neque christianis inter ethnicos versantibus filias dant in matrimonium, ne forte barbarorum consuetudo, vicinitas aliquid religionis puritati officiat: in Insula vero nullum omnino habitare patiuntur, qui christianis legibus, moribusque non vivat. per quam occasionem baptizati sunt hoc anno quadraginta ex ijs, qui ex vicini barbarorum regionibus ad insu

G 3 lam

Iam conuenerant. Mulier quædam christiana exoriis
quibusdā inter ipsam, virumque controuersiis ad Bar
barorum regionem transfugit, seque pagodum cultui
ac religioni dicauit, quæ religio apud Barbaros in eo
consistit, ut mulier proposita sit omnibus, neque à Re
ge, aut Præfectis cogi potest, ut ad maritum reuerta
tur. hæc tamen vnius de nostris opera, atque industria
in suorum scelerum cognitionem, ac detestationem ve
nit, maritoq. redditia est. Alia similiter mulier annis
superioribus in continentem cum filiolo profugit, atq.
ad barbarorum ritus delapsa filium in ijsdem supersti
tionibus educauit, qui cum annum decimum quartum
attigisset, seque olim baptizatum didicisset, ad insulā
redijt, honestoque matrimonio coniunctus est: idque
nunc satagit, ut matrem etiam in eandem veritatis
viam reducat.

COLLEGIVM SALSETANVM.

Collegij Salsetani Socij præter catechumenorum
Domum, & orphanorum seminarium, sex quoq.
Christianorum Ecclesias administrant, in quibus Chri
stianorum capita censemur octo millia, Rei Christianæ
cursum in his partibus bella, dissensionesque plurimū
retardarunt, vastata circum quaq. regione, templisq.
omnibus succensis: quæ tamen nūc ex Dei beneficio re
surgere cœpit, templaque restitui, ex quibus quattuor
ad tectum perducta iam sunt. Vni ex his Ecclesiis à Di
u Michaeli nomen est inditum, abestque ab hostiū fi
nibus passuum tria millia, in cuius Archangeli festum
diem